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議案第３１号 

令和７年度吉岡町水道事業会計予算 

（総則） 

第１条 令和７年度吉岡町の水道事業会計の予算は、次に定めるところによる。 

（業務の予定量） 

第２条 業務の予定量は、次のとおりとする。 

(1) 給水戸数 ８，５６７戸 

(2) 年間総給水量 ２，５４２，０００㎥ 

(3) 一日平均給水量 ６，９６４㎥ 

(4) 主要な建設改良事業  

中央監視システム更新 ７８，４３５千円 

老朽管布設替工事 ３８，６７６千円 

（収益的収入及び支出） 

第３条 収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。 

収 入  

第１款 水道事業収益 ４４１，７９１千円 

第１項 営業収益 ３９２，１７１千円 

第２項 営業外収益 ４９，６１９千円 

第３項 特別利益 １千円 

支 出  

第１款 水道事業費用 ４２０，７２２千円 

第１項 営業費用 ３９５，７９６千円 

第２項 営業外費用 ２４，４２４千円 

第３項 特別損失 ２千円 

第４項 予備費 ５００千円 
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（資本的収入及び支出） 

第４条 資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める（資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額１２６，１２８千

円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額１１，７３１千円、過年度分損益勘定留保資金１１４，３９７千円で補て

んするものとする。）。 

収 入  

第１款 資本的収入 ８０，２９５千円 

第１項 企業債 ７０，０００千円 

第２項 工事費 １，６００千円 

第３項 補助金 ８，６９５千円 

支 出  

第１款 資本的支出 ２０６，４２３千円 

第１項 建設改良費 １４４，０１６千円 

第２項 企業債償還金 ６２，４０７千円 

（企業債） 

第５条 起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと定める。 

起債の目的 限度額 起債の方法 利率 償還の方法 

中央監視システム

更新 

７０，０００ 

千円 

証書借入又

は証券発行 

３．０％以内（ただし、利率見直

し方式で借り入れる資金につい

て、利率の見直しを行った後に

おいては、当該見直し後の利率） 

借入先の融資条件による。ただし、財

政その他の都合により据置期間及び

償還期間の短縮、若しくは繰上償還又

は低利に借換えることができる。 

（予定支出の各項の経費の金額の流用） 

第６条 予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。 

(1) 水道事業費用における営業費用、営業外費用及び特別損失の間の流用 

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費） 

第７条 次に掲げる経費については、その経費の金額を、それ以外の経費の金額に流用し、又はそれ以外の経費をその経費の金額
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に流用する場合は、議会の議決を経なければならない。 

(1) 職員給与費 ５３，４２０千円 

（たな卸資産購入限度額） 

第８条 たな卸資産の購入限度額は、７，０００千円と定める。 

令和７年３月３日提出 

吉岡町長 柴﨑 德一郎 
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収　入 （単位：千円）

予算額

1 水道事業収益 441,791

1 営業収益 392,171

1 給水収益 360,596

2 その他営業収益 31,575

2 営業外収益 49,619

1 長期前受金戻入 45,446

2 雑収益 4,173

3 特別利益 1

1 過年度損益修正益 1

令和７年度吉岡町水道事業会計予算実施計画

収益的収入及び支出

款 項 目 備　考



支　出 （単位：千円）

予算額

1 水道事業費用 420,722

1 営業費用 395,796

1 配水及び給水費 198,457

2 総係費 39,782

3 減価償却費 145,949

4 資産減耗費 5,912

5 その他営業費用 5,696

2 営業外費用 24,424

1 支払利息 15,892

2
消費税及び地方消費
税

8,531

3 雑支出 1

3 特別損失 2

1 過年度損益修正損 1

2 その他特別損失 1

4 予備費 500

1 予備費 500

款 項 目 備　考

- 6 -
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収　入 （単位：千円）

予算額

1 資本的収入 80,295

1 企業債 70,000

1 企業債 70,000

2 工事費 1,600

1 工事負担金 1,600

3 補助金 8,695

1 国庫補助金 8,695

支　出 （単位：千円）

予算額

1 資本的支出 206,423

1 建設改良費 144,016

1 配水設備工事費 143,230

2 営業設備費 786

2 企業債償還金 62,407

1 企業債償還金 62,407

備　考款 項 目

資本的収入及び支出

款 項 目 備　考



支　出 （単位：千円）

予算額

1
たな卸資産購入限度
額

7,000

1 貯蔵品 7,000

 1貯蔵原材料 6,000

 2貯蔵量水器 1,000

備　考

たな卸資産購入限度額

款 項 目

- 8 -
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（単位：円）

１　業務活動によるキャッシュ・フロー ２　投資活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 12,145,000 有形固定資産の取得による支出 △ 144,016,000

減価償却費 145,949,000 国庫補助金等による収入 8,695,000

固定資産の除却及び減損損失 5,912,000 一般会計等からの繰入による収入 1,600,000

貸倒引当金の増減額（△は減少） 20,000 投資活動によるキャッシュ・フロー △ 133,721,000

長期前受金戻入額 △ 45,446,000

支払利息及び企業債取扱い諸費 15,892,000 ３　財務活動によるキャッシュ・フロー

未収金の増減額（△は増加） △ 13,049,000 建設改良企業債による収入 70,000,000

未払金の増減額（△は減少） 8,531,000 建設改良企業債の償還による支出 △ 62,407,000

前払費用の増減額（△は増加） △ 348,000 財務活動によるキャッシュ・フロー 7,593,000

たな卸資産の増減額（△は増加） 118,000  

小計 129,724,000 資金増加額（又は減少額） △ 565,000

支払利息及び企業債取扱い諸費 △ 15,892,000 資金期首残高 364,119,243

４条消費税調整額 11,731,000 資金期末残高 363,554,243

業務活動によるキャッシュ・フロー 125,563,000

令和７年度吉岡町水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで）



１　総括

職　員　数 給　与　費

区　分 特別職 一般職 報　酬 給　料 手　当 計 法定福利費 合　計

（人） （人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

区　分

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

本年度

前年度

比　較 0

0 20

486 102 △ 48 △ 1,641 100 △ 349 300 0

336 12,563 1,450

扶養手当 通勤手当 住居手当

1,272 240

管理職手当 児童手当

1,550 923 540

期末勤勉手
当

時間外勤務
手当

0 20
手当の

内　訳
1,062 225 288 10,922

576 123

比　較
0 0

0
（　0）

26,432 15,530

管理職特別
勤務手当

特殊勤務手
当

（　  2）
44,808 12,620 57,428

△ 1,796 △ 1,050 △ 2,846 △ 1,162 △ 4,008

給　与　費　明　細　書

※（　）内は、定年前再任用短時間勤務職員及び暫定再任用短時間勤務職員並びに会計年度任用の職を占める職員であって、
その１週間当たりの通常の勤務時間が常時勤務を要する職を占める職員の１週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員につ
いて外書きで記載。

41,962 11,458 53,420
（　　2）

前年度
0 7

0 28,228 16,580

本年度
0 7

0
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ア　会計年度任用職員以外の職員

職　員　数 給　与　費

区　分 報　酬 給　料 手　当 計 法定福利費 合　計

（人） （人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

区　分

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

本年度

前年度

比　較

一般職特別職

0 20

486 102 △ 48 △ 1,694 0

540 0

管理職手当 児童手当
特殊勤務手
当

0 21,476 13,331 34,807

0

管理職特別
勤務手当

時間外勤務
手当

10,478 45,285

11,658 49,39723,305 14,434 37,739

※（　）内は、定年前再任用短時間勤務職員及び暫定再任用短時間勤務職員について外書きで記載。

比　較
0

0

1,200 1,272 240

100 △ 349 300

手当の

内　訳
1,062 177 288 9,021 1,300 923 20

576 75 336 10,715

扶養手当 通勤手当 住居手当
期末勤勉手
当

0
△ 1,180 △ 4,112

（　0）
0 △ 1,829 △ 1,103 △ 2,932

（　　0）

前年度
0 7

本年度
0 7

（　  0）



イ　会計年度任用職員

職　員　数 給　与　費

区　分 特別職 一般職 報　酬 給　料 手　当 計 法定福利費 合　計

（人） （人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

区　分

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

本年度

前年度

比　較

0 0

0 0 0 53 0

0 0

0

250 0 0

0 0 0

管理職手当 児童手当
特殊勤務手
当

管理職特別
勤務手当

手当の

内　訳
0 48 0 1,901 250 0 0

0 48 0 1,848

扶養手当 通勤手当 住居手当
期末勤勉手
当

時間外勤務
手当

980 8,135
（　　2）

前年度
0 0

本年度
0 0

962 8,031
（　  2）

0 4,956 2,199 7,155

0 4,923 2,146 7,069

※（　）内は、会計年度任用の職を占める職員であって、その１週間当たりの通常の勤務時間が常時勤務を要する職を占める
職員の１週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員について外書きで記載。

比　較
0 0

18 104
（　  0）

0 33 53 86

- 12 -
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２　給料及び手当の増減額の明細

区　分 増減額 増減事由別内訳（千円） 説　明 備　考

（千円）

給　料

手　当

1.59%

そ の 他 の 増 減 分 △ 2,984

△ 1,050

制 度 改 正 に 伴 う 増 減 分 527
期末手当の増減分
勤勉手当の増減分

そ の 他 の 増 減 分 △ 1,577

△ 1,796

給 与 改 定 に 伴 う 増 減 分 1,073

昇 給 に 伴 う 増 加 分 115  平均定昇率



３　給料及び手当の状況

（１）職員１人当たりの給与

区　分 事務・技術職給料表 技能労務職給料表

（円）

（円）

（歳）

（円）

（円）

（歳）

（２）初任給

区　分 事務・技術職（円） 技能労務職（円） 一般会計の制度

一般行政職（円） 技能労務職 （ 円 ）

高　校　卒

大　学　卒

188,000 188,000 188,000

220,000 220,000 220,000

令和６年１月１日現在 平 均 給 与 月 額 350,265 －
平 均 年 齢 39.86 －

平 均 年 齢 41.43 －
平 均 給 料 月 額 309,814 －

平 均 給 料 月 額 330,643 －
令和７年１月１日現在 平 均 給 与 月 額 386,234 －

- 14 -
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（３）級別職員数

区　分 事務・技術職 技能労務職

級 職員数（人） 構成比（％） 級 職員数（人） 構成比（％）

令和７年１月１日現在

令和６年１月１日現在

※（　）内は、定年前再任用短時間勤務職員及び暫定再任用短時間勤務職員について外書きで記載。

（級別の標準的な職務内容）

区　分 １　級 ２　級 ３　級 ４　級 ５　級 ６　級

事務・技術職 主事補 主事 主任 係長 室長 課（局）長

0 0.0
計

(0) (0.0)
1 14.3 0 0.0

６　級

(1) (100.0) (0) (0.0)

(0) (0.0) (0) (0.0)

7 100.0 0 0.0
(0) (0.0) (0) (0.0)

１　級
0 0.0 0 0.0

14.3
(0) (0.0)

(0) (0.0) (0) (0.0)

(0) (0.0) (0) (0.0)

(0) (0.0) (0) (0.0)

１　級
0 0.0

(0) (0.0) (0) (0.0)

(0) (0.0) (0) (0.0)
0 0.0

計

１　級

２　級

３　級

４　級

５　級

６　級
1

２　級

３　級

４　級

５　級

６　級

2 28.6

1 14.3

(0) (0.0)

2 28.6

1 14.2

計

0.0

0.0

0.0

0.0

0 0.0

0

0

0

0

４　級
(0) (0.0)

1 14.3

３　級
(1) (100.0)

2 28.5

1 14.3
５　級

(0) (0.0)

６　級

計
7 100.0

(0) (0.0)

３　級
(0) (0.0)

0 0.0

１　級

２　級
2 28.6

(0) (0.0) (0) (0.0)
２　級

0 0.0

５　級
(0) (0.0)

0 0.0

４　級
(0) (0.0)

0 0.0



（４）昇給

区　分 合　計 事務・技術職 技能労務職

（５）特殊勤務手当　　　　該当なし

（６）期末手当、勤勉手当

区　分 支給期別支給率 支給率計 職制上の段階、職務の 備　考

　６月 （月分） １２月 （月分） （月分） 級等による加算措置　

( 1.200 ) ( 1.200 ) ( 2.400 )

2.300 2.300 4.600

( 1.175 ) ( 1.175 ) ( 2.350 )

2.250 2.250 4.500

( 1.200 ) ( 1.200 ) ( 2.400 )

2.300 2.300 4.600

※（　）内は、定年前再任用短時間勤務職員及び暫定再任用短時間勤務職員の標準的な率を記載。

本年度 有

前年度 有

一般会計の制度 有

本
年
度

職　　員　　数　（Ａ）（人） 6 6 －
昇給に係る職員数（Ｂ）（人） 6 6 －
比　率　（Ｂ）／（Ａ）（％） 100.0 100.0 －

前
年
度

職　　員　　数　（Ａ）（人） 7 7 －
昇給に係る職員数（Ｂ）（人） 6 6 －
比　率　（Ｂ）／（Ａ）（％） 85.7 85.7 －

- 16 -



- 17 -

（７）定年退職及び勧奨退職に係る職員手当

区　分 ２０年勤続の者２５年勤続の者３５年勤続の者 最高限度 備　考

（月分） （月分） （月分） （月分）

早期退職募集制度

（２～４５％加算）

一般会計の制度

（支給率等）

（８）その他の手当

区　分 一般会計の制度との異同 差異の内容

扶養手当 同　一

管理職手当 同　一

住居手当 同　一

通勤手当 同　一

同　上 同　上 同　上 同　上 同　上

そ の 他 の

加 算 措 置 等

支　給　率　等 24.586875 33.27075 47.709 47.709



（単位：千円）

左の財源内訳

期　間 金　額 期　間 金　額 給水収益等

吉岡町上下水道
課複合機賃貸借
及び保守業務

３，０００ 令和６年度 ６００
令和７年度から
令和１０年度まで

２，４００ ２，４００

債務負担行為に関する調書

事　項 限　度　額

前年度末までの
支払義務発生
（見込）額

当該年度以降の
支払義務発生

予定額

- 18 -
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（単位：円）

１　固定資産

  (1) 有形固定資産

     イ 土地 99,999,069

     ロ 建物 30,660,640

      　建物償却累計額 △ 20,674,473 9,986,167

     ハ 構築物 6,603,045,534

      　構築物償却累計額 △ 3,198,129,002 3,404,916,532

     ニ 機械及び装置 440,346,665

      　機械及び装置償却累計額 △ 388,087,669 52,258,996

     ホ 車両運搬具 4,423,033

      　車両運搬具償却累計額 △ 4,299,630 123,403

     ヘ 工具器具及び備品 46,297,930

      　工具器具及び備品償却累計額 △ 30,964,412 15,333,518

     ト 量水器 23,703,062

      　量水器償却累計額 △ 20,045,550 3,657,512

     チ 建設仮勘定 269,322

        有形固定資産合計 3,586,544,519

        固定資産合計 3,586,544,519

２　流動資産

  (1) 現金預金 363,554,243

  (2) 未収金 66,384,000

　　　貸倒引当金 △ 1,439,665 64,944,335

  (3) 貯蔵品 2,128,020

  (4) 前払費用 1,042,510

        流動資産合計 431,669,108

        資産合計 4,018,213,627

資　　　産　　　の　　　部

令和７年度吉岡町水道事業予定貸借対照表
（令和８年３月３１日）



３　固定負債

  (1) 企業債

     イ 建設改良等の財源に充てるための企業債 725,327,675

        企業債合計 725,327,675

        固定負債合計 725,327,675

４　流動負債

  (1) 企業債

     イ 建設改良等の財源に充てるための企業債 66,775,316

        企業債合計 66,775,316

  (2) 未払金 8,531,000

  (3) 預り金 2,625,979

  (4) 引当金

     イ 賞与引当金 2,386,839

     ロ 法定福利費引当金 467,657

        引当金合計 2,854,496

        流動負債合計 80,786,791

５　繰延収益

  (1) 長期前受金 2,068,277,915

  (2) 長期前受金収益化累計額 △ 967,453,286 1,100,824,629

        繰延収益合計 1,100,824,629

        負債合計 1,906,939,095

６　資本金 1,195,952,182

７　剰余金

  (1) 利益剰余金

     イ 減債積立金 16,467,000

     ロ 利益積立金 663,063,916

     ハ 建設改良積立金 223,646,434

     ニ 当年度未処分利益剰余金 12,145,000

        利益剰余金合計 915,322,350

        剰余金合計 915,322,350

        資本合計 2,111,274,532

        負債資本合計 4,018,213,627

資　　　本　　　の　　　部

負　　　債　　　の　　　部

- 20 -
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注 記 表 

Ⅰ 重要な会計方針 

１ たな卸資産の評価基準及び評価方法 

短期間に消費される重要性が乏しいたな卸資産のため、個別法によっています。 

２ 固定資産の減価償却の方法 

有形固定資産の減価償却の方法は、定額法によっています。 

主な耐用年数は以下のとおりになります。 

・建物 50～65年 

・構築物 10～60年 

・機械及び装置 5～58年 

・車両運搬具 5～10年 

・工具器具及び備品 2～15年 

・量水器 8年 

３ 引当金の計上方法 

（１）貸倒引当金 

債権の不納欠損による損失に備えるため、過去３年間の貸倒実績率により、計上しています。 

（２）賞与引当金 

職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上しています。 

（３）法定福利費引当金 

職員の期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費の支出に備えるため、当年度末における支出見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上

しています。 

（４）退職給付引当金 

退職手当組合への一般負担金のみを負担しており、特別負担金等の追加的な費用負担については、一般会計が負担するため、退職給付引当金

の計上はしていません。 
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４ 消費税等の会計処理 

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっています。 

 

Ⅱ リース契約により使用する固定資産 

１ リース会計に係る特例措置 

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によります。 
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令和６年度吉岡町水道事業予定損益計算書

（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）

（単位：円）
１　営業収益

　(1) 給水収益 320,915,000

　(2) その他営業収益 26,684,000 347,599,000

２　営業費用

　(1) 配水及び給水費 178,510,000

　(2) 総係費 43,612,000

　(3) 減価償却費 138,985,000

　(4) 資産減耗費 1,673,000

　(5) その他営業費用 5,764,000 368,544,000

　　営業損失 20,945,000

３　営業外収益

　(1) 長期前受金戻入 36,768,000

　(2) 雑収益 3,621,000 40,389,000

４　営業外費用

　(1) 支払利息 17,516,000

　(2) 雑支出 1,000 17,517,000 22,872,000

　　経常利益 1,927,000

５　特別利益

　(1) 過年度損益修正益 1,000 1,000

６　特別損失

　(1) 過年度損益修正損 1,000

　(2) その他特別損失 1,000 2,000 △ 1,000

　　当年度純利益 1,926,000

　　繰越利益剰余金 0

　　当年度未処分利益剰余金 1,926,000



（単位：円）

１　固定資産

  (1) 有形固定資産

     イ 土地 99,999,069

     ロ 建物 30,660,640

      　建物償却累計額 △ 20,240,473 10,420,167

     ハ 構築物 6,475,738,534

      　構築物償却累計額 △ 3,065,115,002 3,410,623,532

     ニ 機械及び装置 552,664,665

      　機械及び装置償却累計額 △ 494,053,669 58,610,996

     ホ 車両運搬具 4,423,033

      　車両運搬具償却累計額 △ 4,299,630 123,403

     ヘ 工具器具及び備品 46,297,930

      　工具器具及び備品償却累計額 △ 25,248,412 21,049,518

     ト 量水器 22,917,062

      　量水器償却累計額 △ 19,612,550 3,304,512

     チ 建設仮勘定 1,989,322

        有形固定資産合計 3,606,120,519

        固定資産合計 3,606,120,519

２　流動資産

  (1) 現金預金 364,119,243

  (2) 未収金 53,335,000

　　　貸倒引当金 △ 1,419,665 51,915,335

  (3) 貯蔵品 2,246,020

  (4) 前払費用 694,510

        流動資産合計 418,975,108

        資産合計 4,025,095,627

資　　　産　　　の　　　部

令和６年度吉岡町水道事業予定貸借対照表
（令和７年３月３１日）
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３　固定負債

  (1) 企業債

     イ 建設改良等の財源に充てるための企業債 717,734,675

        企業債合計 717,734,675

        固定負債合計 717,734,675

４　流動負債

  (1) 企業債

     イ 建設改良等の財源に充てるための企業債 66,775,316

        企業債合計 66,775,316

  (2) 預り金 2,625,979

  (3) 引当金

     イ 賞与引当金 2,386,839

     ロ 法定福利費引当金 467,657

        引当金合計 2,854,496

        流動負債合計 72,255,791

５　繰延収益

  (1) 長期前受金 2,167,499,915

  (2) 長期前受金収益化累計額 △ 1,031,524,286 1,135,975,629

        繰延収益合計 1,135,975,629

        負債合計 1,925,966,095

６　資本金 1,195,952,182

７　剰余金

  (1) 利益剰余金

     イ 減債積立金 16,467,000

     ロ 利益積立金 663,063,916

     ハ 建設改良積立金 221,720,434

     ニ 当年度未処分利益剰余金 1,926,000

        利益剰余金合計 903,177,350

        剰余金合計 903,177,350

        資本合計 2,099,129,532

        負債資本合計 4,025,095,627

資　　　本　　　の　　　部

負　　　債　　　の　　　部



（単位：円）

１　営業収益

　(1) 給水収益 327,815,000

　(2) その他営業収益 28,841,000 356,656,000

２　営業費用

　(1) 配水及び給水費 182,216,000

　(2) 総係費 38,095,000

　(3) 減価償却費 145,949,000

　(4) 資産減耗費 5,912,000

　(5) その他営業費用 5,696,000 377,868,000

　　営業損失 21,212,000

３　営業外収益

　(1) 長期前受金戻入 45,446,000

　(2) 雑収益 3,805,000 49,251,000

４　営業外費用

　(1) 支払利息 15,892,000

　(2) 雑支出 1,000 15,893,000 33,358,000

　　経常利益 12,146,000

５　特別利益

　(1) 過年度損益修正益 1,000 1,000

６　特別損失

　(1) 過年度損益修正損 1,000

　(2) その他特別損失 1,000 2,000 △ 1,000

　　当年度純利益 12,145,000

　　繰越利益剰余金 0

　　当年度未処分利益剰余金 12,145,000

令和７年度吉岡町水道事業予定損益計算書
（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで）
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令和７年度吉岡町水道事業会計予算明細書
１　収益的収入及び支出

　収　入 (単位：千円)

本年度 前年度
予算額 予算額 増 減 金　額

1 水道事業収益 441,791 422,946 18,845

1 営業収益 392,171 382,208 9,963

1 給水収益 360,596 353,006 7,590

水道使用料 360,596 一般　3,340円×8,500栓×12か月 340,680

大口　17,500円×9栓×12か月 1,890

特別　17,500円×46栓×12か月 9,660

営業　58,100円×12栓×12か月 8,366

2
その他営業収
益

31,575 29,202 2,373

新規加入金 23,595 口径１３ミリメートル 330

口径２０ミリメートル 22,440

その他の口径 825

材料売却収益 6,476 口径１３ミリメートル用材料 774

口径２０ミリメートル用材料 5,372

その他の口径用材料 330

手数料 1,504 開・閉栓手数料 504

款　　項
比　較 節

説　明目
区　分



(単位：千円)

本年度 前年度
予算額 予算額 増 減 金　額

工事検査手数料 800

指定給水装置工事事業者指定（更新）
手数料

200

2 営業外収益 49,619 40,737 8,882

1
長期前受金戻
入

45,446 36,768 8,678

工事負担金長期前
受金戻入

23,041 工事負担金収益化分 23,041

国庫補助金長期前
受金戻入

10,912 国庫補助金収益化分 10,912

県補助金長期前受
金戻入

8 県補助金収益化分 8

一般会計補助金長
期前受金戻入

6,010 一般会計補助金収益化分 6,010

長期前受金除却戻
入

5,475 長期前受金除却収益化分 5,475

2 雑収益 4,173 3,969 204

その他雑収益 4,172 公共下水道分検針負担金 2,392

農業集落排水分検針負担金 643

公共下水道分口座振替負担金 191

農業集落排水分口座振替負担金 54

公共下水道分コンビニエンスストア収
納負担金

620

説　明
区　分

款　　項 目
比　較 節
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(単位：千円)

本年度 前年度
予算額 予算額 増 減 金　額

農業集落排水分コンビニエンスストア
収納負担金

134

窓口収納負担金 17

コピー代 1

前期放射性物質測定費用賠償金 120

端数整理に伴う雑
収益

1 消費税経理に伴う端数処理 1

3 特別利益 1 1

1
過年度損益修
正益

1 1

過年度損益修正益 1 過年度損益修正益 1

款　　項 目 説　明
区　分

比　較 節



　支　出 (単位：千円)

本年度 前年度
予算額 予算額 増 減 金　額

1 水道事業費用 420,722 402,712 18,010

1 営業費用 395,796 382,924 12,872

1
配水及び給水
費

198,457 192,495 5,962

給料 10,245 職員給料（３人分） 10,245

手当 4,092 扶養手当 276

通勤手当 75

期末手当 1,712

勤勉手当 1,439

時間外勤務手当 350

児童手当 240

賞与引当金繰入額 1,104 賞与引当金（期末手当引当） 600

賞与引当金（勤勉手当引当） 504

法定福利費 2,635 共済組合負担金 2,289

社会保険料 318

災害補償基金負担金 28

区　分
款　　項 目 説　明

比　較 節
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(単位：千円)

本年度 前年度
予算額 予算額 増 減 金　額

法定福利費引当金
繰入額

214
法定福利費引当金（共済組合負担金引
当）

214

旅費 12 旅行雑費 12

退職手当組合負担
金

1,168 退職手当組合負担金 1,168

被服費 10 長靴、かっぱ等 10

備消品費 256 業務用備消耗品 187

給水袋 60

参考図書等 9

燃料費 368 自動車、機械用 368

光熱水費 804 浄水場、配水池等電気料金 804

通信運搬費 1,216 基本回線（浄水場等１０施設） 1,091

テレメータ回線 57

施設管理緊急受信 19

携帯電話 49

委託料 41,957 水道施設管理業務 16,082

水質検査業務 3,509

区　分
款　　項 目 説　明

比　較 節



(単位：千円)

本年度 前年度
予算額 予算額 増 減 金　額

上ノ原浄水場浄化槽管理業務 110

量水器交換業務 5,192

除草業務 958

渇水対策施設小倉揚水機場維持管理業
務

11,106

取水施設管理業務 5,000

手数料 416 検査（大腸菌）手数料 10

水質検査（臨時）手数料 406

賃借料 18
土地賃貸借料（水道管埋設（鉄道用
地））

18

修繕費 11,414 漏水修理 4,950

機械装置等修繕 1,474

修理（検定満期切れ）量水器 4,739

車両整備、修繕等 141

自動車検査整備（１台分） 110

路面復旧費 374 舗装復旧 374

動力費 11,243 浄水場、配水池等電気料金 11,243

区　分
款　　項 目 説　明

比　較 節
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(単位：千円)

本年度 前年度
予算額 予算額 増 減 金　額

薬品費 1,167
水道用次亜塩素酸ナトリウム（塩分
１％以下）

1,081

水道用次亜塩素酸ナトリウム（塩分
１％以下、２０ｋｇ/箱）

9

遊離残留塩素測定試薬 77

材料費 910 配水管、給水管修繕用材料 910

負担金 17 技術研修会等負担金 17

受水費 108,405 水道料金（群馬県企業局） 108,405

保険料 402 水道賠償責任保険 192

水道機械設備損害保険 123

自動車損害賠償責任保険（１台分） 27

自動車任意保険（４台分） 60

公課費 10 租税公課（重量税（１台分）） 7

租税公課（印紙税（１台分）） 3

2 総係費 39,782 44,007 4,225

給料 9,124 職員給料（３人分） 9,124

手当 5,342 扶養手当 390

区　分
款　　項 目 説　明

比　較 節



(単位：千円)

本年度 前年度
予算額 予算額 増 減 金　額

通勤手当 126

住居手当 288

期末手当 1,534

勤勉手当 1,474

時間外勤務手当 1,000

管理職手当 350

児童手当 180

賞与引当金繰入額 626 賞与引当金（期末手当引当） 340

賞与引当金（勤勉手当引当） 286

法定福利費 3,042 共済組合負担金 3,003

災害補償基金負担金 39

法定福利費引当金
繰入額

124
法定福利費引当金（共済組合負担金引
当）

124

旅費 37 旅行雑費 37

退職手当組合負担
金

1,483 退職手当組合負担金 1,483

備消品費 598 事務用備消耗品 281

参考図書等 17

区　分
款　　項 目 説　明

比　較 節
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(単位：千円)

本年度 前年度
予算額 予算額 増 減 金　額

複合機カウンターチャージ料 300

光熱水費 29 ＬＰガス 29

印刷製本費 627
上下水道料金調定システム用紙料（納
入通知書）

264

上下水道料金調定システム用紙料（督
促通知書）

70

上下水道料金調定システム用紙料（検
針のお知らせ）

194

上下水道料金調定システム用紙料（汎
用シート）

66

上下水道料金調定システム用紙料
（メータ交換入力票）

33

通信運搬費 1,307 後納郵便料金 1,202

ひかり電話回線 44

ファックス回線 59

切手料金 2

委託料 9,025 検針業務 9,025

手数料 2,918 口座振替取扱手数料 927

窓口収納取扱手数料 36

コンビニエンスストア収納サービス手
数料

1,632

款　　項 目 説　明
比　較 節

区　分



(単位：千円)

本年度 前年度
予算額 予算額 増 減 金　額

データ伝送基本手数料 40

ＥＢソフト保守手数料 38

ＰＯＳレジ保守手数料 127

キャッシュレス決済手数料 20

Ｗｅｂ口座振替手数料 60

振込手数料 25

残高証明書発行手数料 7

小切手帳代金 6

賃借料 3,853
上下水道料金システム及び公営企業会
計システム賃借料

3,553

複合機賃貸借料 300

修繕費 38 事務用機器等修繕 38

会費負担金 168 公益社団法人日本水道協会正会員会費 123

上越新幹線榛名・中山トンネル湧水利
用協議会会費

18

事務研修会等負担金 27

貸倒引当金繰入額 1,440 貸倒引当金 1,440

区　分
款　　項 目 説　明

比　較 節

- 36 -



- 37 -

(単位：千円)

本年度 前年度
予算額 予算額 増 減 金　額

公課費 1 収入印紙 1

3 減価償却費 145,949 138,985 6,964

有形資産減価償却 145,949 建物減価償却費 434

構築物減価償却費 133,014

機械及び装置減価償却費 6,352

工具器具及び備品減価償却費 5,716

量水器減価償却費 433

4 資産減耗費 5,912 1,673 4,239

固定資産除却費 5,912 固定資産除却費 5,912

5
その他営業費
用

5,696 5,764 68

材料売却原価 5,696 材料売却原価 5,696

2 営業外費用 24,424 19,286 5,138

1 支払利息 15,892 19,284 3,392

企業債利子償還金 15,892 財務省財政融資資金 9,723

地方公共団体金融機構 6,169

区　分
款　　項 目 説　明

比　較 節



(単位：千円)

本年度 前年度
予算額 予算額 増 減 金　額

2
消費税及び地
方消費税

8,531 1 8,530

消費税及び地方消
費税

8,531 消費税及び地方消費税 8,531

3 雑支出 1 1

雑支出 1 雑支出 1

3 特別損失 2 2

1
過年度損益修
正損

1 1

過年度損益修正損 1 過年度損益修正損 1

2
その他特別損
失

1 1

その他特別損失 1 臨時損失 1

4 予備費 500 500

1 予備費 500 500

予備費 500 予備費 500

款　　項 目
比　較 節

説　明
区　分
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２　資本的収入及び支出

　収　入 (単位：千円)

本年度 前年度
予算額 予算額 増 減 金　額

1 資本的収入 80,295 32,179 48,116

1 企業債 70,000 0 70,000

1 企業債 70,000 0 70,000

建設改良費等企業
債

70,000 中央監視システム更新 70,000

2 工事費 1,600 800 800

1 工事負担金 1,600 800 800

工事負担金 1,600 消火栓設置工事負担金 1,600

3 補助金 8,695 11,379 2,684

1 国庫補助金 8,695 11,379 2,684

国庫補助金 8,695
相馬原飛行場等周辺水道設置助成事業
（老朽管布設替事業）

8,695

区　分
款　　項 目 説　明

比　較 節



　支　出 (単位：千円)

本年度 前年度

予算額 予算額 増 減 金　額

1 資本的支出 206,423 115,133 91,290

1 建設改良費 144,016 48,358 95,658

1
配水設備工事
費

143,230 47,608 95,622

給料 7,063 職員給料（２人分） 7,063

手当 4,366 扶養手当 396

通勤手当 24

期末手当 1,468

勤勉手当 1,565

時間外勤務手当 200

管理職手当 573

児童手当 120

管理職特別勤務手当 20

法定福利費 2,107 共済組合負担金 1,766

社会保険料 320

災害補償基金負担金 21

旅費 18 旅行雑費 18

区　分
款　　項 目 説　明

比　較 節
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(単位：千円)

本年度 前年度
予算額 予算額 増 減 金　額

退職手当組合負担
金

685 退職手当組合負担金 685

委託料 1,827 代価表作成業務 520

老朽管布設替工事監理業務委託（大久
保No.52）

1,307

材料費 337 民地解消緊急対応等（配管材料等） 337

工事請負費 126,827 配水管布設工事 9,716

老朽管布設替大久保No.52工事 38,676

中央監視システム更新 78,435

2 営業設備費 786 750 36

量水器購入費 786 口径１３ミリメートル 91

口径２０ミリメートル 623

その他の口径 72

区　分
款　　項 目 説　明

比　較 節



(単位：千円)

本年度 前年度
予算額 予算額 増 減 金　額

2 企業債償還金 62,407 66,775 4,368

1 企業債償還金 62,407 66,775 4,368

企業債償還金 62,407 財務省財政融資資金 42,117

地方公共団体金融機構 20,290

区　分
款　　項 目 説　明

比　較 節
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